
 

 

Seznam příloh  

 

Příloha 1 

 

1. Jaké je Vaše pohlaví?  

a) muž 

b) žena  

 

2. Kolik je Vám let?  

a) 18-19 

b) 20-21 

c) 22-23 

d) 24 a více 

 

3. Na jaké vysoké škole studujete? 

a) Univerzita Karlova v Praze 

b) Univerzita Hradec Králové  

c) Technická univerzita v Liberci 

d) Masarykova univerzita v Brně  

e) Univerzita Palackého v Olomouci 

f) Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

g) jiná 

 

4. Jaký obor studujete?  

a) Učitelství pro mateřské školy 

b) Učitelství 1. stupně 

c) Učitelství 2. stupně  

d) Učitelství 2. stupně (jeden z oborů je český jazyk nebo speciální pedagogika) 

 



 

 

5. Setkali jste se někdy v rámci teoretické vysokoškolské výuky (přednášky, semináře) 

s pojmem vývojová dysfázie?  

a) ano 

b) ne 

c) nevím  

 

6. Setkali jste se někdy v rámci praktické vysokoškolské výuky s jedincem s diagnózou 

vývojové dysfázie? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím  

 

7. Pokud ano, byli jste s jedincem s vývojovou dysfázií blíže seznámeni a pracovali jste 

s ním pod odborným dohledem školitele?  

a) ano  

b) ne  

c) s jedincem s diagnózou vývojové dysfázie jsem se v rámci praktické 

vysokoškolské výuky nesetkal/a 

 

8. Setkali jste se s tímto pojmem/jedincem jinde než na vysoké škole? Pokud ano, 

uveďte kde.  

 

9. Měli jste během studia předmět zaměřený na základy speciální pedagogiky nebo 

logopedie?  

a)   ano  

b)   ne  

c)   nevím 

  



 

 

 

10. Dokázali byste poznat správnou definici pro vývojovou dysfázii?  

a) porucha artikulace, kdy je narušená výslovnost jedné hlásky nebo skupiny hlásek 

rodného jazyka, ostatní hlásky jsou vyslovovány správně podle příslušných 

jazykových norem  

b) porucha motorické realizace řeči jako celku vznikající při organickém poškození 

centrální nervové soustavy  

c) nepřítomnost nebo ztráta řečových projevů, která není podmíněna organickým 

poškozením mozku  

d) specifický vývoj řeči, projevující se ztíženou schopností nebo neschopností 

naučit se verbálně komunikovat, i když podmínky pro rozvoj řeči jsou přiměřené  

e) získaná porucha fatických funkcí 

f) nevím  

 

11. Dokážete určit u jakého pohlaví se vyskytuje vývojová dysfázie častěji?  

a) chlapci  

b) dívky 

c) výskyt je u obou pohlaví stejný  

d) nevím  

 

12. Věděli byste z jakých příčin dochází k vývojové dysfázii?  

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

a) difuzní poškození mozku  

b) zánětlivé onemocnění mozku (např. encefalitida, meningoencefalitida) 

c) narušení funkce hlavových nervů podílejících se na tvorbě řeči  

d) porucha centrálního zpracování řečového signálu  

e) narušení intelektu  

f) mozková obrna 

g) rozštěpová vada 

h) nevím  

 



 

 

13. Dokázali byste vybrat, které z následujících řečových abnormalit se u dítěte 

s vývojovou dysfázií vyskytují?  

Vyberte jednu nebo více odpovědí.  

a) porucha exprese řeči (vyjádření) 

b) porucha percepce řeči (vnímání) 

c) porucha respirace (dýchání)  

d) porucha prozodických faktorů (tempo, melodie, hlasitost, rytmus, ad.) 

e) agramatická řeč (neschopnost gramaticky správně spojovat slova a věty) 

f) problémy v komunikaci pouze v neznámém prostředí a s neznámými lidmi  

g) paralalie (nahrazování jiných hlásek) a mogilalie (vynechávání hlásek) 

h) nevím  

 

14. Dokázali byste vybrat, které z následujících neřečových projevů se u dítěte 

s vývojovou dysfázií vyskytují?  

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

a) narušení laterality  

b) strabismus (šilhání) 

c) narušení paměťových funkcí  

d) endokrinologické onemocnění (onemocnění způsobené abnormální hladinou 

hormonů) 

e) porucha sluchového a zrakového vnímání 

f) narušení motoriky 

g) fenylketonurie (porucha metabolismu bílkovin) 

h) nevím  

 

15. Vzpomenete si, jaké jsou nejčastější obtíže žáka s vývojovou dysfázií na základní 

škole?  

a) snížené rozumové schopnosti 

b) specifické poruchy učení (dyslexie, dysortografie, apod.) 

c) poruchy chování  

d) poruchy plynulosti řeči 



 

 

e) nevím  

 

16. Dokážete určit od jakého věku je nutné u dítěte s opožděným vývojem řeči pomýšlet 

na diagnózu vývojové dysfázie a provést diferenciální diagnostiku daného stavu?  

a) od 6.-12. měsíce věku dítěte 

b) od 12.-24. měsíce věku dítěte 

c) po 24. měsíci věku dítěte  

d) nevím  

 

17. Kdo by se měl podle Vás podílet na terapii jedince s vývojovou dysfázií?  

 

18. Kterou z níže uvedených nabídek hodnotíte jako důležitou v rámci terapeutického 

procesu s dítětem s vývojovou dysfázií?  

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

a) navázání kontaktu s dalšími odborníky (klinický logoped, sociální pracovník, 

psycholog, foniatr, ad.) a rodinnými příslušníky 

b) cvičení podporující rozvíjení zrakového a sluchového vnímání  

c) využití znakového jazyka v rámci rozvoje komunikačních dovedností dítěte 

d) cvičení podporující jemnou a hrubou motoriku  

e) metody zaměřené na rozvoj intelektových schopností, které jsou u dítěte 

s vývojovou dysfázií narušené  

f) cvičení na rozvoj orientace v čase a v prostoru  

g) nevím  

 

19. Jakým způsobem byste zohlednili přítomnost jedince s vývojovou dysfázií ve Vaší 

třídě?  

 

20. Vyberte faktory, které jsou podle Vás významné pro správný rozvoj jedince 

s diagnózou vývojové dysfázie. 

a) adekvátní volba školního zařízení  



 

 

b) terapie dlouhodobě zaměřená na rozvoj jedné kognitivní funkce 

c) vhodné rodinné zázemí  

d) myofunkční terapie  

e) dieta s omezeným příjmem bílkovin 

f) kvalitní spolupráce jednotlivých odborníků participujících na terapii 

g) nevím  

 

21. Kde byste v rámci své budoucí profese získával/a informace o problematice 

vývojové dysfázie?  

Vyberte jednu nebo více odpovědí.  

a) internet 

b) odborná literatura 

c) kolega/kolegyně v zaměstnání  

d) vysokoškolské zápisky 

e) logoped ve školství 

f) klinický logoped 

g) praktický lékař pro děti a dorost 

h) jiná 

 

22. Ocenili byste ve své budoucí praxi stručný a přehledný materiál shrnující 

problematiku vývojové dysfázie?  

a) ano  

b) ne  

 

23. Pokud ano, máte nějaký požadavek, co by v materiálu nemělo chybět?  

 



 

 

Příloha 2  



 

 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 


